
SLOVO ÚVODEM

5

Volby do Senátu Parlamentu České republiky se ve volebním obvodu
36 – Česká Lípa v roce 2008 uskuteční již potřetí. První senátní volby 
se zde konaly v roce 1996 ve dnech 15. 11 – 16. 11., podruhé přišli voliči 
k volebním urnám 25. 10 – 26. 10. roku 2002. Výsledky těchto voleb tak 
byly hlavním podkladem při zpracování předkládané publikace. 
Publikaci je možné rozdělit do dvou základních kapitol a několika podkapi-
tol. Všechny údaje jsou prezentovány prostřednictvím názorných tabulek, 
grafů a kartogramů. 
První část publikace se zabývá charakteristikami volební účasti v senátních 
volbách ve volebním obvodu Česká Lípa v letech 1996 a 2002. Účast voličů 
je hodnocena podle velikostních skupin obcí a v rámci nich pak také podle 
jednotlivých obcí.  
Účast ve volbách do Senátu Parlamentu České republiky je všeobecně 
relativně nízká. Výjimkou tedy nebyla ani účast voličů z volebního obvodu 
Česká Lípa – v roce 1996 se prvního kola voleb zúčastnilo 29,6 % voličů, 
ve druhém kole odvolilo již jen 26,5 % oprávněných voličů. První kolo senát-
ních voleb v roce 2002 vykázalo pouze 19,8 % účast, ale účast ve druhém 
kole byla překvapivě výrazně vyšší, když dosáhla 26,4 %. Uvedený výsle-
dek však s největší pravděpodobností ovlivnil především souběh druhé-
ho kola senátních voleb s volbami do zastupitelstev obcí, které se shodně 
konaly 1. – 2. 11. 2002. 
Z pohledu velikostních skupin obcí je zřejmé, že s rostoucí velikostí obce 
volební účast občanů klesá. Podle této nepřímé úměry platí, že nejvyš-
ší volební účast byla v roce 1996 i 2002 zjištěna u obcí do 499 obyvatel 
(rok 1996 – 34,7 % v prvním a 29,2 % ve druhém kole voleb; rok 2002 
– 25,7 % a 32,8 %), zatímco nejnižší volební účast byla zaznamená-
na v obcích nad 5 000 obyvatel (rok 1996 – 28,8 % a 26,3 %; rok 2002 
– 18,6 % a 24,6 %). 
Druhá část materiálu je již věnována výsledkům senátních voleb v roce 
2002. Cílem této kapitoly je poskytnout potenciálnímu čtenáři co nejšir-
ší pohled na hodnocení úspěšnosti kandidátů, která je měřena počtem, 
resp. podílem získaných platných hlasů. Primárně je úspěšnost kandidátů 
dána do souvislosti s velikostí obce. Nechybí však ani přehledné karto-
gramy ilustrující úspěšnost kandidátů v rámci konkrétních obcí volebního 
obvodu. Samostatná podkapitola je věnována také volebním výsledkům 
za město Česká Lípa. 
V rámci senátních voleb v roce 2002 bylo zaregistrováno 6 kandidátů, 
samotných voleb se však zúčastnilo pouze 5 z nich – Bohuslav Rychtařík 
za SNK ED, Stanislav Ludvík za US-DEU, MUDr. Miroslav Coufal za ČSSD, 
MUDr. Karel Tejnora za ODS a Ing. Václav Svatek za KSČM. V prvním 
kole nezískal nadpoloviční většinu hlasů žádný kandidát. Do druhého kola 
tak postoupili dva kandidáti s největším počtem hlasů – kandidát za ODS 
MUDr. Karel Tejnora, který v prvním kole získal 6 863 hlasů (tj. 35,7 % všech 
hlasů) a s počtem 4 945 získaných hlasů (tj. 25,7 %) kandidát za ČSSD 
MUDr. Miroslav Coufal. 
Ve druhém kole zvítězil poměrem hlasů 13 155 ku 11 791 kandidát ODS 
MUDr. Karel Tejnora. Kandidát ODS zvítězil ve 33 obcích, zatímco jeho 
protikandidát z ČSSD byl úspěšnější v 38 obcích. Ve 4 obcích byl zisk hlasů 
pro oba kandidáty shodný. Nejvyšší podíl platných hlasů získal kandidát 
za ODS v obcích nad 5 000 obyvatel (55,3 % hlasů ve druhém kole voleb, 
38,3 % v prvním kole voleb), ale také v malých obcích do 499 obyvatel 
(52,4 % hlasů ve druhém a 32,6 % v prvním kole voleb). 
Významný vliv na výsledky senátních voleb ve volebním obvodu Česká 
Lípa má bezesporu samotné město Česká Lípa. Místní volební účast v roce 
2002 dosáhla 19,9 % v prvním a 24,3 % ve druhém kole voleb. I zde zvítězil 
kandidát ODS MUDr. Karel Tejnora, a to s 63,0 % podílem platných hlasů. 
Vedle řady údajů ze senátních voleb jsou součástí vybraných podkapitol 
publikace také údaje o výsledcích voleb do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky, a to za roky 2002 a 2006. 




